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ANOTACE

Košatová, B.: Parafráze klasického uměleckého díla - didaktická transformace a aplikace

tématu do výuky výtvarné výchovy. [Diplomová práce] Praha 2014 – Univerzita Karlova,

Pedagogická fakulta, katedra výtvarné výchovy, 121 s. (příloha na CD – diplomová práce

v elektronické podobě, obrazová dokumentace).

Diplomová práce má charakter teoretické studie zabývající se tématem parafráze v umění.

Soustřeďuje se na problematiku jednotlivých tvarů v obraze a jejich vztahu k řešenému

tématu parafráze. Výtvarná část vychází z teorie tvaru jako základní jednotky struktury

obrazu. Pracuje s jednotlivými tvary v uměleckém díle, transformuje původní dílo a vytváří

k němu alterace, které vznikají dosazováním nových tvarů vytvořených formou autorských

fotografií. Didaktický projekt aplikuje teoretické poznatky do didaktické podoby a ověřuje

je v praxi. Jeho náplní je pojetí parafráze jako celku s cílem pochopení jejích základních

principů a souvislostí.

Klíčová slova: parafráze, klasické umělecké dílo, analýza, tvar, manipulace, alterace,

krajina, fotografie, výtvarná výchova, didaktická aplikace tématu.

ANNOTATION

Košatová, B.: Paraphrase classical artwork – a didactic transformation and application of

topics in art education [Diploma thesis] Prague 2014 – Charles University, Faculty of

Education, Department of Art Education, 121 pages ( Annex on CD – thesis in electronic

form, image documentation).

The thesis has the character of theoretical study in the field of paraphrasing in art. It focuses

on the issues of the shapes in the image and their relationship to the treated subject

paraphrase. The art part comes from the theory of the shape as the basic unit of the structure

of the image. Works with the individual shapes in the work of art, transforming the original

work and creates it produces, which originate from a secondary settlement of new shapes

created by the copyright of the photos. Didactic project applies the theoretical knowledge

into didactic forms and verify it is in practice. Its content is the concept of paraphrasing as a

whole with a view to understanding its basic principles and context.

Key words: paraphrase, classic artwork, analysis, shape, manipulation, alteration,

landscape, photography, arts, didactic application topic.

ABSTRAKT V ČJ

Diplomová práce má charakter teoretické studie zabývající se tématem parafráze klasického

výtvarného díla a jeho následnou didaktickou aplikací pro daný stupeň školy. Řeší

problematiku parafráze ve výtvarném umění. Charakterizuje aspekty spojené s tématem jako

je analýza a struktura výtvarného díla. Soustřeďuje se na teorii tvaru, jako základní stavebné

jednotky uměleckého díla a s ním spojená témata, kterými jsou: citace, interpretace,

transformace obrazu a jeho alterace.

Výtvarná tvorba volně navazuje na předešlou bakalářskou práci, jež pojednávala o

problematice krajiny. Zabývá se proměnou původního obrazu vzniklou za pomoci

manipulace s jednotlivými tvary v obraze, a to výměnou stávajících tvarů za tvary nové. Ty

jsou vytvářeny formou autorských fotografií z oblasti předem vymezené krajiny.

Didaktická část aplikuje téma parafráze ve vybrané škole a ověřuje tak teoretické poznatky

v praxi. Pojímá téma parafráze jako celku. Za cíl si klade vyzkoušení si a pochopení

základních principů, jež se k parafrázi vztahují.

ABSTRACT IN ENGLISH

This thesis has the character of theoretical studies on the topic paraphrase a classic work of

art and its subsequent didactic applications for that grade school. It solves the problems of

paraphrasing in the visual arts. It characterizes the aspects related to the topic, such as

analysis and structure of a work of art. It focuses on the theory of shape as the basic building

blocks of artwork and associated topics, which are: quotes, interpretation, image

transformations and alterations.

Art work is a continuation of a previous bachelor thesis, which dealt with the issue of land.

It deals with the transformation of the original image resulting from the help of

manipulation of individual shapes in the image, replacing the existing design to a new one.

They are created in the form of the photographs from the area of pre-defined landscape.

Didactic section applies subject paraphrase the selected school and verifies and theoretical

knowledge in practice. It depicts the topic paraphrase as a whole. The objective is to try and

understand the basic principles that apply to paraphrase.
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ÚVOD

Diplomové práce má název Parafráze klasického uměleckého díla - didaktická transformace

a aplikace tématu do výuky výtvarné výchovy. Práce je koncipována do třech základních

částí, teoretické, výtvarné a didaktické. Tyto části jsou propojené, navzájem na sebe

navazují, souvisejí spolu a vzájemně na sebe odkazují. Teoretická část tvoří teoretický

rámec celé práce, výtvarná část téma formou vybraného výtvarného média autorsky

zpracovává a didaktická část představuje didaktickou aplikaci tématu ve školní praxi

s následnou reflexí.

Teoretická část se zabývá problematikou parafráze ve výtvarném umění. Představuje její

základní podoby a principy. Charakterizuje základní pojmy – parafrázi a klasické umělecké

dílo, jež jsou stěžejními motivy celé práce, se kterými se setkáváme od začátku až do konce,

ve všech částech práce.

Součástí teoretické části práce je také pojetí tématu parafráze v průběhu času a současně

i formulace mého osobitého pojetí parafráze. To jak na ni naohlížím a jak s ní ve své práci

zacházím a na jaké její aspekty se soustřeďuji.

Ústřední téma ve spojení s parafrází klasického uměleckého díla, které ve své práci řeším, je

problematika tvaru jako základní jednotky struktury uměleckého díla a s ní spojené téma

analýzy obrazu. V souvislosti s tvarem v obraze se zabývám strukturou uměleckého díla,

jeho jednotlivými výrazovými prostředky, kompozicí a významem tvarů v obraze.
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Výtvarná část pracuje s problematikou jednotlivých tvarů v obraze. Ve své tvorbě se

zabývám vytvářením alterací na vybraný obraz, které vznikají prostřednictvím manipulace

s tvary v obraze.

Cílem tvorby je pomocí parafráze, proměny obrazu, situovat vybrané umělecké dílo do

krajiny mého domova. Do krajiny, kterou znám, ve které se každodenně pohybuji a ke které

mě pojí citové pouto. Tohoto záměru je dosaženo výměnou vybraného tvaru z původního

klasického uměleckého díla za tvar nový, získaný pomocí autorské fotografie z dané krajiny

mého domova.

Tvorba volně navazuje na aspekty řešené v mé bakalářské práci, která pojednávala o krajině

a jejích proměnách. Výsledkem umělecké tvorby je soubor sedmi obrazů, alterací vybraného

obrazu krajiny, které jsou vytvořeny digitální manipulací s obrazem a s jeho jednotlivými

tvary. Každý z výsledných obrazů je doplněn o dokumentární fotografie zachycující různé

podoby nově vytvořeného tvaru, jenž byl do původního obrazu dosazen.

Didaktická část přenáší téma parafráze klasického uměleckého díla do školní praxe.

Představuje ho žákům pomocí didaktického projektu, který obsahuje několika stěžejních

témat, jež v sobě nesou základní principy spojené s tématem parafráze. Projekt pojímá téma

parafráze jako celek.
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Didaktický projekt je navržený pro žáky druhého stupně základní školy, ale je možné ho

didakticky transformovat i pro jiný typ školy. Skládá se z šesti na sebe navazujících

učebních celků.

Součástí didaktické části práce je charakterizace didaktického projektu, konkrétní školy a

třídy i situace, do níž s tématem vstupuji. Následuje popis struktury jednotlivých učebních

celků, jež jsou součástí didaktického projektu. U každého z nich je uvedena také reflexe,

která obsahuje hodnocení vyučovací hodiny a mé osobní postřehy z jejího průběhu.

V závěru je didaktický projekt jako celek podroben zpětné reflexi, ve které sleduji naplnění

předem stanovených cílů a hodnotím celkové výsledky spojené s aplikací tématu parafráze

do školní praxe.
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1. PARAFRÁZE KLASICKÉHO UMĚLECKÉHO DÍLA

Co je to parafráze? Kde se s ní můžeme setkat? Kdo ji používá? Co znamená výraz

„klasické umělecké dílo“? Jak ho můžeme charakterizovat?

Na všechny tyto otázky se budu snažit odpovědět v průběhu této kapitoly, která bude přímo

o problému parafráze a klasického výtvarného díla pojednávat.

V úvodu své práce představím také základní pojmy, jež se diplomové práce týkají. Přiblížím

problematiku týkající se pojmu parafráze a klasického výtvarného díla, ukážu rozmanitost

těchto pojmů a jejich význam v různých oborech.

Konkrétně zformuluji význam, jež má pro mě pojem klasické výtvarné dílo, popíšu jeho

charakteristiky a to, jak s ním budu ve své práci zacházet. Pokusím se také definovat úlohu


[…]


předlohy a vytvořené parafráze a společná diskuze na toto téma.

Materiály a zdroje, které budou mít žáci k dispozici: obrazový materiál - výsledné

fotografie vytvořených instalací a jejich předloh.

Minutový scénář hodiny včetně započítání reflektivního dialogu: 10min. úvod učitele

a promítání výsledných fotografií, 10 - 15min. psaní příběhu, 20 - 25min. představení prací

pomocí příběhu, 25min. další společná reflexe, 15min. hodnocení.

Předpokládaný obsah a zaměření reflektivního dialogu: Jaký obraz jste si vybrali a proč?

Co bylo především předmětem vaší parafráze - na co jste se zaměřili, co jste změnili, co jste

ponechali původního? Jak se vám pracovalo ve skupině?

Ilustrace, jež můžeme vidět po pravé straně dokumentu, demonstrují výsledek žákovské

fotografické tvorby. Jejich hlavním cílem je ukázat srovnání s původním uměleckým dílem.

Obrázek 136 – František Drtikol,

akt beze jména

Obrázek 137 – fotografická parafráze

Drtikol, 2013

Obrázek 138 – fotografická parafráze

Drtikol, 2013
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Vazby k tematickému plánu a vztahy k obsahu RVP: porovnává na konkrétních

příkladech různé interpretace vizuálně obrazného vyjádření; vysvětluje své postoje k nim

s vědomím osobní, společenské a kulturní podmíněnosti svých hodnotových soudů.

Učivo: žák dokáže zhodnotit vlastní výtvarný artefakt, vztáhnout ho k předloze i k dílům

svých spolužáků. Žák je schopen své dílo představit a obhájit v rámci třídy.

Vazby k výtvarné kultuře: viz. úvodní hodina.

Obrázek 139 – Edvard Munch:

Výkřik, 1893

Obrázek 140 – fotografická parafráze

Munch, 2013

Obrázek 141 – fotografická parafráze

Munch, 2013
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10. 1. REFLEXE A HODNOCENÍ POSLEDNÍ HODINY

Poslední hodina se nesla v duchu závěrečné reflexe tématu. Žáci ode mě dostali tematický

dotazník, jehož hlavní úlohou byla zpětná reflexe určená mě, jakožto vyučujícímu.

Dotazník byl předkládán žákům formou několika otevřených otázek a každý žák ho

vyplňoval sám.

Prostřednictvím otázek jsem se chtěla dozvědět, jestli žáci pochopili, co znamená pojem

parafráze, se kterým jsme se v rámci celého zabývali. Jestli význam parafráze

dokážou svými slovy popsat. Které z hodin je nejvíce zaujaly a proč a také, jestli si myslí, že

se v rámci tohoto didaktického projektu naučili něco nového.

Během hodiny jsme také společně prohlíželi vzniklé fotografie, které žáci vytvořili,

porovnávali jsme je s klasickými výtvarnými díly, které byly předmětem parafráze, a vedli

jsme o nich debatu, jejímž cílem bylo zhodnocení výsledných prací.

Obrázek 142 – El Greco: Pieta, 1585 - 97

Obrázek 143 – fotografická parafráze El Greco, 2013
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CELKOVÁ REFLEXE DIDAKTICKÉHO PROJEKTU

Osobně si myslím, že celý didaktický projekt byl ve výsledku úspěšný a jednotlivé hodiny

probíhaly bez větších problémů. „Nikdy však nelze předem s úplnou jistotou předvídat jejich

skutečný průběh. Učitel nemůže předem znát všechny faktory, které do situací ve výuce

vstoupí, některé z nich se mohou zdát až neuvěřitelné.“
36

I já jsem tedy musela v rámci

projektu řešit několik nečekaných situací, které jsem již popsala u jednotlivých vyučovacích

hodin.

Díky vysokému počtu žáků ve třídě bylo občas náročné vytvořit vhodné prostředí pro dané

úkoly i to se ale vždy nakonec v rámci možností podařilo.

Přístup žáků k tématu byl individuální, nedokážu posoudit, jestli došlo k nějakému

osobnímu zvnitřnění tématu. Ale podle intenzity se kterou pracovali si myslím, že je

téma zaujalo.

Žáci pracovali podle svých schopností a osobních preferencí, někteří „pouze splnili“ úkol,

který jsem jim předložila a to s co nejmenší námahou to šlo. Jiní se však do tématu ponořili,

posunuli a obohatili ho o jejich vlastní osobní rozměr. Většina žáků pracovala s velkým

nasazením, což bylo znát jak v individuální, tak ve skupinové práci, kdy motivovanější

jedinci táhli ty méně zainteresované ke společnému, ve většině případů zdařilému výsledku.

36

HAZUKOVÁ H.: Příprava učitele na rozhodování ve výtvarné výchově I, 1994, str. 6
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Problémy, které jsem v průběhu vyučovacích hodin řešila, se týkali především plánování

a hospodařením s časem, které přikládám nedostatku svých zkušeností s praxí a celkově

s vyučováním. Buď byl problém v tom, že se naplánovaná činnost

a tvorba nestíhala v určeném čase nebo naopak zbývalo příliš času a vznikali tak prodlevy,

které bylo nutno nějak improvizovaně vyřešit.

Na základě reflektivních dotazníků, které jsem žákům předložila poslední hodinu,

mohu konstatovat, že žáci ve většině případů chápou pojem parafráze a dokážou ho i svými

slovy popsat a vysvětlit. Žáci sami přiznávají, že pro ně bylo toto téma nové a přínosné

především v tom, že pochopili základní principy parafráze a dokáží jí tudíž i rozpoznat.

V projektu by se dalo pokračovat například prací žáků na PC, kdy by se sami ujali úpravy

a transformace vytvořených parafrází pomocí digitálních fotografií.

Dále by bylo možné navázat problematikou opisu, falza nebo autorství, kterou se dá

na parafrázi snadno navázat.

- 103 -
