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PARAFRÁZE KLASICKÉHO UMĚLECKÉHO DÍLA - DIDAKTICKÁ TRANSFORMACE A APLIKACE TÉMATU DO VÝUKY VÝTVARNÉ

VÝCHOVY
Studentka Barbora Košatová zpracovala velmi kvalitní diplomovou práci. Její zaujetí pro zvolené téma a celkový

přístup k práci je příkladný pro tento typ závěrečné práce. Ve své diplomové práci řeší téma s názvem „PARAFRÁZE
KLASICKÉHO UMĚLECKÉHO DÍLA - DIDAKTICKÁ TRANSFORMACE A APLIKACE TÉMATU DO VÝUKY VÝTVARNÉ VÝCHOVY“,
které představuje jako systematicky vystavěnou, ucelenou a teoreticky podloženou práci, včetně výtvarné a pedagogické
části, která je výtečně a erudovaně v praxi ověřena. Jak ostatně název práce napovídá, nejedná se pouze o teoretickou
studii zaměřenou na problém parafrází, ale právě i o kompaktně řešenou didaktickou aplikaci a důsledně zkoumané téma
po výtvarné autorské stránce. V celé práci se projevuje velká snaha autorky pojmout zvolené téma jako zajímavý a ucelený
koncept, což se také studentce Košatové daří. Samotný problém parafráze a jejích filosofických i uměleckých kontextů
pojala Barbora Košatová od počátku s intenzivním zájmem a soustředěným vhledem, který podložila systematickým
studiem kvalitních odborných textů a materiálů a doplnila nejen mimořádně hodnotným, propracovaným ověřením
pedagogické části, ale také vlastním promyšleným výtvarným, exkluzivně fotograficky kolážově řešeným konceptem.
Diplomová práce Barbory Košatové má charakter teoretické studie, která se zabývá tématem parafráze v umění.
Studentka se v ní soustřeďuje na problematiku jednotlivých tvarů v obraze a jejich vztahu k řešenému tématu parafráze.
Řeší také strukturu uměleckého díla jako systém znaků a tvarů, které jsou nositeli určitých, v případě autorské části práce
konkrétních - resp. figurativních – významů. Výtvarná část vychází z teorie tvaru jako základní jednotky struktury obrazu.
Diplomantka Košatová pracuje s jednotlivými tvary v jí zvoleném klasickém uměleckém díle, transformuje (variuje) původní
dílo a vytváří k němu autorské alterace, které vznikají dosazováním nových tvarů vytvořených kolážovou formou autorských
fotografií. Celý soubor jak finálních koláží, tak i procesní fotografická dokumentace působí celistvě a uceleně, vypovídá o
pečlivém hledání motivů, záběrů a nacházení téměř ideálních vizuálních „surovin“ a východisek pro vlastní tvorbu. V rámci
didaktického projektu studentka aplikuje teoretické poznatky do didaktické podoby a důsledně je ověřuje v živé v praxi
výtvarné edukace. Jeho náplní je pojetí parafráze jako celku s cílem pochopení jejích základních principů a souvislostí, což se
Barboře Košatové podařilo. Didaktická část přesvědčivě dokládá erudici autorky a její schopnost vytvořit zajímavý a aktuální
výtvarný koncept, založený na principech nejen historické obraznosti, který přibližuje dětskému jazyku a jímž aspiruje na
prohlubování myšlení i „pěstování“ historické i současné vizuální gramotnosti u dětí. Výtvarná autorská část pracuje
s parafrází, inspirovanou ve starých mistrech malby a transformovanou do fotografického znázornění, mimořádně
propracovanou a obrazově poučenou formou - tuto část považuji současně s části pedagogickou za nejpřínosnější v rámci
výtvarné edukace. Pedagogická a výtvarná část jsou tedy ukázkami systematické myšlenkové práce a zdárně uchopeného
výtvarně pedagogického přístupu.
Jako její učitel fotografie znám studentku Košatovou výtvarně – nejen však „fotograficky“ – téměř 5 let. Po celou
dobu studia přistupovala k nejen fotografické vizualitě a specifické „elektronické“ i klasické obraznosti s mimořádným
nasazením, zájmem a podávala výtečné výkony, vždy svědomitě dořešené a zajímavé. S potěšením konstatuji, že zadání
diplomové práce je splněno studentkou Košatovou beze zbytku a řešení práce vypovídá o poctivé kontextové myšlenkové
práci studentky. Oceňuji nejen systematičnost a logickou výstavby struktury při řešení diplomové práce, ale především
širokou oblast problematiky, kterou Barbora Košatová zvládla redukovat na pro ni podstatné historické i aktuální epochy a
momenty na poli výtvarného umění, z nichž těžila a které poutavou a funkční formou ve své práci představuje a zkoumá.
Studentka se věnovala tématu velmi intenzivně, jak po stránce výběru a orientace v odborných studijních pramenech, tak
coby konzultující studentka. Obsahové uchopení a koncepční řešení problému je patrné, formální a grafická stránka práce je
zvládnuta kvalitně. Práce je dořešena ve všech částech, do kterých je kolegyní Košatovou rozdělena. Promyšlená koncepce a
schopnost samostatného soustředěného přemýšlení v různých (nejen obrazových) souvislostech dává studentce výborný
předpoklad pro výstavbu přesně definovaného prostoru, ve kterém zvolené téma pečlivě zkoumá a o němž přináší svou
ucelenou a kvalitní zprávu v podobě celé diplomové práce. Další otevřené oblasti, které z takto zajímavě zpracované práce
bezesporu vyplývají, je možné v budoucnu rozpracovat a uchopit jako přínosný koncept pro alternativní aplikace
vytyčeného a řešeného problému do oblasti výuky výtvarné výchovy.
Barbora Košatová splnila zadání své práce a projevila tím nejen veliký a opravdový zájem o zvolené téma a obor
výtvarné edukace, ale i odbornou erudici v dané problematice, která se během řešení práce čím dál více jevila jako
opodstatněná a naléhavá. Oceňuji nejen schopnost mimořádné sebereflexe při konzultování tématu, ale také pravidelnost a
poctivost, se kterou studentka konzultovala svůj text včetně pedagogické a výtvarné části, a přicházela s novými a teoreticky
stále podloženějšími a koncepčně usazenými poznámkami a impulsy, které systematicky a funkčně zapracovávala do svého
textu.
Diplomová práce Barbory Košatové splňuje veškeré požadavky kladené na tento typ závěrečné práce.
Diplomovou práci proto rád doporučuji k obhajobě.
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